
 
Verbale di deliberazione 

della 
Giunta Comunale 

 
 

 N. 86 
 

 
 

OGGETTO : DETERMINAZIONE DEL PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER LE VIOLAZIONI AL REGOLAMENTO DI POLIZIA 
URBANA AI SENSI DELL’ART. 16 C.1 E 2 DELLA LEGGE 24 NOVEMBRE 1981, N. 689. 
 
 
 Il giorno 23/08/2023 alle ore 09:00 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti della Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

 
N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 
2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 
3 ZUNINO avv. MANUELA - Assessore No 
4 ROCCA rag. ENRICA - Assessore Sì 
5 BURASTERO geom. VITTORIO - Assessore Sì 
6 ZACCARIA dott. REMO - Assessore Sì 
   
   
 TOTALE PRESENTI 5 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
  
          Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. BARBUSCIA dott.ssa Rosetta -, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000, 
 
 riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LETTIERI rag. LUCA - SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i 
presenti a deliberare in merito. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
PREMESSO che: 
- con deliberazione Comunale n. 24 del 27/07/2023 è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Polizia Urbana e Polizia Rurale del Comune di Loano; 
- la tutela della sicurezza urbana e rurale rappresenta un obiettivo strategico e prioritario 
dell’Amministrazione loanese, nonché di particolare valore per la specifica natura economico e 
sociale del territorio; 
 
- per garantire il mantenimento della qualità urbana e rurale sono previsti interventi di tipo 
preventivo e repressivo; 
 
DATO ATTO che: 
 
- l’art. 7 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) prevede per 
tutte le violazioni delle disposizioni dei regolamenti comunali, una sanzione amministrativa 
pecuniaria da € 25 a € 500; 
 
- l'articolo 16, comma 2, della legge 24 novembre 1981, n. 689 e ss.mm.ii., invece, prevede che 
"per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali e provinciali, la Giunta comunale o 
provinciale, all'interno de/limite edittale minimo e massimo della sanzione prevista, può stabilire un 
diverso importo del pagamento in misura ridotta, in deroga alle disposizioni del primo comma"; 
 
- il predetto regolamento stabilisce all’art. 58  le sanzione e dispone “Salvo che il fatto non 
costituisca reato o non sia punito da leggi o disposizioni speciali, le violazioni al presente 
regolamento sono punite con sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25,00 
(venticinque/00) ad un massimo di € 500,00 (cinquecento/00), fatte salve le diverse determinazioni 
del pagamento in misura ridotta di cui ai successivi commi, previste dalla Giunta Comunale con 
delibera ai sensi dell’art. 16 co. 2 della L. 689/1981”; 
 
RITENUTO opportuno stabilire, pertanto, ai sensi dell'art. 16, comma 2 della legge 24 novembre 
1981, n. 689 e ss.mm.ii, all'interno dei limiti edittali di cui all'art. 7-bis del D.l.gs n. 267/2000, 
l'importo del pagamento in misura ridotta dei alcune sanzioni per la violazione delle norme del 
suindicato Regolamento, come segue: 
 
1. Per le violazioni di cui ai seguenti articoli e commi:  
 
> art. 9 co. 1, 2, 3, 6; 
> art. 10 co. 2, 3; 
> art. 11 co. 1, 2, 4; 
> art. 14 co. 2, 3; 
> art. 15 co. 1; 
> art. 19 co. 2, 3; 
> art. 20 co. 1, 2, 3; 
> art. 22 co 2, 3; 
> art. 30 co. 3, 5, 8,9; 
> art. 31 co. 2; 
> art. 32; 
> art. 33 co 3, 4; 
> art. 36 co. 1, 2; 
> tutti gli articoli dal n. 37 al n. 51 e dal n. 53 al n. 54 del “Titolo III” (Disposizioni inerenti la Polizia 
Rurale); 
 
la Giunta Comunale stabilisce che il pagamento in misura ridotta deve essere di € 150,00 
(centocinquanta/00). 
 
 



2. Per le violazioni di cui ai seguenti articoli e commi: 
 
> art. 4 co. 2; 
> art. 7; 
> art. 11 co. 3, 5; 
> art.12 co. 3; 
> art. 15 co 3;  
> art. 21 
> art. 25 co.1, 2, 3, 4, 5; 
> art. 27 co. 1 3; 
> art. 28 co. 2; 
> art. 29 co. 1; 
> art. 30 co. 1, 2; 
> art. 31 co. 1; 
> art. 52; 
 
la Giunta Comunale stabilisce che il pagamento in misura ridotta deve essere di € 250,00 
(duecentocinquanta/00); 
 
3. Per le violazioni di cui ai seguenti articoli e commi: 
 
> art. 4 co. 3;  
>art. 27 co. 2; 
> art. 28 co. 1; 
> art. 30 co. 11; 
> art. 56 co. 1, 2, 5; 
> art. 57; 
 
la Giunta Comunale stabilisce che il pagamento in misura ridotta deve essere di € 400,00 
(quattrocento/00). 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
 
- n° 5 dell’11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione – esercizi 2023-

2024-2025”; 
 

- n° 25 del 29.03.2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Approvazione Piano integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025”; 

 
- n° 55 in data 14 giugno 2023 ad oggetto: “Segreteria Generale – Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) triennio 2023-2024-2025 – Integrazione”; 
 

- n° 32 del 26.04.2023 ad oggetto: “Approvazione modifica Piano esecutivo di gestione –  
2023/2025”; 
 

- n° 66 del 28.06.2023 ad oggetto: “Approvazione seconda modifica Piano esecutivo di gestione 
– esercizi 2023-2024-2025”; 
 

 RICHIAMATI: 
 
-la Legge 24 novembre 1981, n. 689 e ss.mm.ii.;  
- 
- il D.Lgs 23.06.2021 n.118;  
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
-  il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 



del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
 
-  il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
2) - DI DETERMINARE, ai sensi dell’art. 16, c. 2 della Legge 24 novembre 1981, n. 689, l’importo 
del pagamento in misura ridotta, entro i limiti edittali previsti dall’art. 7 bis  del del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., per le violazioni delle disposizioni previste dal 
Regolamento di Polizia Urbana e Polizia Rurale, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 24 del 27/07/2023 come segue:  
 
1. Per le violazioni di cui ai seguenti articoli e commi: 
 
> art. 9 co. 1, 2, 3, 6; 
> art. 10 co. 2, 3; 
> art. 11 co. 1, 2, 4; 
> art. 14 co. 2, 3; 
> art. 15 co. 1; 
> art. 19 co. 2, 3; 
> art. 20 co. 1, 2, 3; 
> art. 22 co 2, 3; 
> art. 30 co. 3, 5, 8,9; 
> art. 31 co. 2; 
> art. 32; 
> art. 33 co 3, 4; 
> art. 36 co. 1, 2; 
> tutti gli articoli dal n. 37 al n. 51 e dal n. 53 al n. 54   del “Titolo III” (Disposizioni inerenti la Polizia 
Rurale); 
 
la Giunta Comunale stabilisce che il pagamento in misura ridotta deve essere di € 150,00 
(centocinquanta/00); 
 
2. Per le violazioni di cui ai seguenti articoli e commi: 
 
> art. 4 co. 2; 
> art. 7; 
> art. 11 co. 3, 5; 
> art.12 co. 3; 
> art. 15 co 3;  
> art. 21 
> art. 25 co.1, 2, 3, 4, 5; 
> art. 27 co. 1 3; 
> art. 28 co. 2; 



> art. 29 co. 1; 
> art. 30 co. 1, 2; 
> art. 31 co. 1; 
> art. 52; 
 
la Giunta Comunale stabilisce che il pagamento in misura ridotta deve essere di € 250,00 
(duecentocinquanta/00); 
 
3. Per le violazioni di cui ai seguenti articoli e commi: 
 
> art. 4 co. 3;  
>art. 27 co. 2; 
> art. 28 co. 1; 
> art. 30 co. 11; 
> art. 56 co. 1, 2, 5; 
> art. 57; 
 
la Giunta Comunale stabilisce che il pagamento in misura ridotta deve essere di € 400,00 
(quattrocento/00); 
 
3) - DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
4) - DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

******* 
 
Indi, con separata ed unanime votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), motivandosi come segue: necessità di 
applicare il vigente regolamento di polizia urbana e polizia rurale con le sanzioni del p.m.r. 
determinate dal presente atto di Giunta.   
 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
LETTIERI rag. LUCA 

 il Segretario Comunale 
BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


